Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 08/2021

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

na reunião realizada no dia 29 de março de 2021.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS-DCN

 A utilização de aquários e terrários para pesquisas com invertebrados.

Coordenadora: Prof.ª Flávia Borges Santos.

 Desmistificando o ensino de Evolução.

Coordenadora: Prof.ª Luciana Aguilar Aleixo.

 Para aproximar as duas culturas no ensino das ciências.

Coordenador: Prof. Renato Pereira de Figueiredo.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 Diálogos entre a história antiga e o ensino de história.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Coordenador: Prof. Alexandre Galvão Carvalho.

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Efeito da estrutura da paisagem sobre a diversidade de abelhas

(Hymenoptera: Apidae).

    Coordenadora: Prof.ª Ana Maria Waldschmidt.

 Biologia reprodutiva da ictiofauna de riachos do Rio de Contas.

Coordenador: Prof. André Teixeira da Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 Memórias da resistência universitária: uma análise da revista Universidade e

Sociedade (2011/2018).

Coordenador: Prof. Fábio Mansano de Mello.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Anomalias de Erupçao Dentária: Tomografia Computadorizada do Feixe

Cônico.

                Coordenadora: Prof.ª Maria da Conceição Andrade de Freitas.

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Estudo sobre comportamento do consumidor de alimentos

industrializados.

Coordenadora: Prof.ª Gabrielle Cardoso Reis Fontan.

     Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 20 de abril de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

21 ABRIL 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br